
DETERMINA n. 470 del 12/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 470 del 12/05/2021

OGGETTO: Rette per convitto e semiconvitto per utenti  disabili  sensoriali.  Liquidazione  a 
saldo in favore dell’Istituto Cavazza ONLUS 

Proposta n. D14980-366-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT CULTURA 

Dirigente Responsabile dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 470 del 12/05/2021

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore 
“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 47 del 02.10.2020,  
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2020/2022;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  29.10.2020  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  delle 
Performance (art. 10 D.Lgs 150/2009) e Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2020-2022 (art. 169  
Dlgs 267/200);

Premesso che:

- Con determina dirigenziale n. 888 del 25.08.2020 ad oggetto “Rette per convitto e semiconvitto per 
utenti disabili sensoriali. Provvedimenti” si approvava il progetto socio-educativo in favore delle allieve 
L.R. e L.V.  con disabilità sensoriale (ipovedenti) al fine di sostenerle in un percorso educativo – formativo  
per il conseguimento di una qualifica professionale presso l’Istituto per ciechi F. Cavazza sito in Bologna, 
alla via Castiglione 71; 

- con nota protocollo n. 66116 del  29.06.2020,  l’Istituto  dei  ciechi  F.  Cavazza  ONLUS comunicava a 
questo Ente l’avvio, presso la propria sede, del corso di “Centralinista – operatore dell’informazione  
nella comunicazione” – anno 2020, con inizio delle attività formative a partire dal 29.06.2020 e la 
conclusione, con esame finale, prevista per il 29 e 30 marzo 2021, come da calendario indicato nella  
predetta nota ed il relativo costo della retta ordinaria individuale, pari ad €. 11.500,00, a copertura dei  
servizi  offerti nei  giorni  feriali  di  svolgimento delle  lezioni  e  della  retta supplementare,  pari  ad €.  
3000,00, a copertura dei servizi offerti nei giorni festivi e nei fine settimana per gli allievi che hanno  
oggettive difficoltà a raggiungere il domicilio di provenienza a causa dell’eccessiva distanza;    

Rilevato che:

- Con nota protocollo n. 104350 del 16.10.2020 l’Istituto per Ciechi F. Cavazza Onlus chiedeva a questo 
Ente la liquidazione della I  tranche della retta per  la partecipazione al  corso di  cui  trattasi  con la 
dichiarazione,  a  firma  del  Direttore  Generale  dell’Istituto  singor  Mario  Barbato,  della  effettiva  e 
regolare presenza delle allieve L.R. e L.V. presso la sede dell’Istituto e l’effettiva frequenza alle lezioni,  
per un totale di €. 14.500,00, non soggetta ad IVA, art. 1, DPR 633/72 (quale attività istituzionale non  
svolta in esercizio di impresa); 

- Con successiva  nota  protocollo  n.  46306 del  27.04.2021 il  direttore  generale  dell’istituto  Cavazza 
onlus, Mario Barbato, comunicava che le allieve L.R. e L.V. hanno frequentato regolarmente il corso da 
giugno 2020 a marzo 2021 in regime di residenzialità per l’intero periodo conseguendo, con pieno 
merito, la qualifica professionale prevista dal corso; 



DETERMINA n. 470 del 12/05/2021

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 83 (lett. e) del D.lgs 159/2011 è ss.mm.ii. la documentazione antimafia non è richiesta per  
i provvedimenti di atti e di contratti il cui valore complessivo non sia superiore ad €. 150.000,00;

- la  posizione contributiva dell’Istituto  Ciechi  F.  Cavazza  è regolare,  giusta  richiesta  INPS 25473854,  in  
scadenza al 20/07/2021;

- con nota protocollo n. 41174 del 14.04.2021 è stato richiesto ai Settori competenti,  ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi 
e delle entrate comunali, approvato con Delibera del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio 
Comunale) n. 43 del 18.09.2020, di verificare se a carico del detto Istituto risultino pendenze riferite a 
tributi non versati; 

- con successiva nota protocollo 43980 del 21.04.2021 il dirigente del settore idrico, fognario, manutentivo  
informava che l’istituto non è titolare di utenze idriche sul territorio comunale e che comunque sono  
decorsi  10  giorni  dall’istanza  dello  scrivente  Settore  senza  che  per  cui,  senza  riscontro,  la  verifica 
tributaria e/o extratributaria è da considerarsi positiva,

- per il  presente servizio  non occorre acquisire il  CIG in quanto,  trattandosi  di prestazioni  di  carattere  
sociosanitario, non sussiste l’obbligo di tracciabilità, giusta determinazione n. 4/2011, par. 4.5 dell’AVCP;

- l’istituto non ha l’obbligo della fatturazione elettronica in quanto è in regime non soggetto ad IVA, ai sensi  
dell’art. 1 del DPR 633/72 quale attività istituzionale non svolta in esercizio di impresa e costituita come 
ONLUS non obbligata alla fatturazione; 

DATO ATTO  altresì che non sussistono cause di incompatibilità  e/o conflitti di interesse del  Dirigente 
firmatario  del  presente  atto  e  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della 
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

Riscontrata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010;

Vista la Delibera della Regione Campania n. 423/2016;

Vista la Delibera di G.M. n. 156 del 25.11.2019;

Vista la determina dirigenziale n. 2102 del 27/12/2019

Visto l’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per  tutto quanto  espressamente richiamato  in  premessa  e  che qui  si  intende integralmente ripetuto  e 
trascritto:



DETERMINA n. 470 del 12/05/2021

1 di liquidare e corrispondere la somma di €.  29.000,00, non soggetta ad IVA, art. 1, DPR 633/72 
quale attività istituzionale non svolta in esercizio di impresa in favore dell’Istituto per ciechi F. Cavazza  
sito in Bologna, alla via Castiglione 71, IBAN IT 23N0306909606100000139961;

2 di dare atto che la somma occorrente pari ad €. 29.000,00 trova copertura alla Missione 04,  
Programma 06, Titolo  1,  Capitolo  10302412,  per  €. 25.921,18 all’impegno 542/1 – 2020 e per  €.  
3.078,82 all’impegno 543/1-2020 del Bilancio Provvisorio 2021, Pluriennale 2020-2022;

3 di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziari a procedere al pagamento della somma di €. 
29.000,00, non soggetta ad IVA, art. 1, DPR 633/72 quale attività istituzionale non svolta in esercizio di  
impresa, in favore dell’Istituto per ciechi F. Cavazza sito in Bologna, alla via Castiglione 71, IBAN IT 
23N0306909606100000139961.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 470 del 12/05/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 29.000,00 a favore del beneficiario come sopra 
identificato. Impegno contabile 542/1–2020 per €. 25.921,18 e impegno contabile 543/1-2020 per €. 
3.078,82 alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Capitolo 10302412, del Bilancio 2020-2022, annualità 
2021.

Lì, Data 12/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-12T15:44:22+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-13T10:00:54+0200
	Giuseppe De Rosa




